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K U T I  I S T V Á N

Az expedíciót s hirdetésüket illető reklamációk a lapkezelő

Joerges Á gost özvegye és fia
céghez intézendők, hova az összes pénzküldemények is küldendők

M E C J E L E N  M IN D E N  V A S Á R N A P .

A városok s az uj adó reform.
Közismert dolog- már, mi is számtalan­

szor foglalkoztunk azzal a kérdéssel, amely 
állandóan foglalkoztatja újabb időben a 
városok vezetőit, hogy tudniillik az állam 
igaztalanul rendkívül sok terhet ró a vá­
rosok közönségére. A városok már nem 
bírják a terhet, együttesen és egyenkint 
folyton kérelmezik az államtól, hogy a tú­
lontúl sok és nagy terhektől szabadítsa meg- 
a városok közönségét.

A kéréseknek azonban eleddig egy 
csomó szép ígéreten kívül semmi eredménye 
nincsen sőt ellenkezőleg az uj adóreform, 
amelyet a pénzügyininter tervez, hihetet­
lenül nehezebbé fogja tenni a városok hely­
zetét.

Az állam teliár, ahelyett, hogy a sok 
kecsegtető Ígéret közül csak valamit is be­
váltana, csak némileg is igyekeznék küny- 
nyebbé tenni a városok adófizető polgársá­
gának helyzetét, az uj adózási rendszerrel 
még nagyobb terheket akar rá róni.

Budapest fő- és székváros eddig kü­
lönleges és kiválóan jó helyzetben volt a 
városok között s azokban a mozgalmakban, 
amelyeket a városok indítottak a városok 
segítése céljából, nem vett részt, mert nem 
volt rá szüksége. Az uj adóreform azonban a 
fő- és székvárosra nézve is fenyegető s 
ezért ezúttal a főváros kezdeményezi azt 
a mozgalmat, amelynek célja, hogy lehe­
tőleg megmentse a városokat attól a vesze­
delemtől, amely az uj adóreformban van a 
városok ellen.

Bárczy István Budapest fő- és szék­
város polgármestere köriratban kereste meg 
a múlt héten az ország összes városait, 
amely köriratban figyelmeztet a veszélyre 
s egyúttal értekezletre hívja össze a vá­
rosok vezetőit, hogy megbeszéljék, meg­
tárgyalják a módokat, mi kép lehetne elhá­
rítani a veszedelmet a városokról.

A köriratot, amely nagy vonásokban 
ismerteti az uj adóreformnak hátrányait, s 
amely ennélfogva közérdekű, alább közöljük.

* *•*•
A tisztelt városi közönségnek.
Budapest székesfőváros törvényhatósági bi­

zottsága 1908 január 20 án tarlóit rendkívüli 
közgyűlésén egyhangú határozattal kimondotta, 
hogy a m. kir. pénzügyi kormány által 1907. 
október 22-én a képviselőház elé terjesztett adó­

törvényjavaslatok dolgában a magyar városokat 
Budapestre országos értekezletre hívja meg.

Az országos értekezlet célja annak a meg­
vitatása, hogy a tervezett adójavaslaloknak minő 
hatásuk lesz a városok háztartására és a városi 
polgárságra. Megvizsgáljuk, hogy az adóreform 
ró-e újabb terhet a lakosságra, hogy az uj adó 
milyen mértékben nehezedik a városi népességre, 
hogyan oszlik meg a különböző foglalkozásúak 
között és nem hárit-e az adófizelőképességet meg 
haladó terhet a polgárságra. Megállapítjuk, hogy 
mennyiben jogosak a fölmerült aggodalmak és 
tárgyalásaink eredményéhez képest a városi pol­
gárság és a városi háztartás közös érdekeinek ! 
egyesült erővel kívánunk érvényt szerezni.

A múltban sokszor sajnosán tapasztaltuk, 
hogy a kormányok a városi lakosságot és a vá­
rosi autonómiát nem részesitetlék abban a ügye- 
lemben, amelyet méltán elvárhattak volna. Csak- | 
nem valamennyi városnak súlyos gondol okoz, j 
hogy honnan teremlse elő az áthárított állami 
közigazgatás költségét s a maga háztartását csak 
a legnagyobb nehézséggel tudja rendben tartani. 
Szociális feladatainak leljesilésére pedig nem tudja 
előteremteni a szükséges pénzbeli eszközöket.

Egyik-másik törvényjavaslattal szemben egyes 
törvényhatóságok füiirlak a kormányhoz, vagy a 
képviselőházhoz. Mindnyájan tudjuk, hogy a föl- 
iratoknak rendszerint nem volt megfelelő ered­
ményük. Mi pedig sérelmeink orvoslását, jogos 
érdekeink megvédelmezésél elérni kívánjuk s 
azért tartottuk szükségesnek, hogy Magyarország 
városait együttes akcióra kérjük fel.

Ha jogosultaknak bizonyulnak azok az aggo­
dalmak, amelyek szerint az uj adóteher egész 
súlyával a városi polgárságra fog nehezedni, ha 
helytállók azok az aggodalmak, hogy az adó­
reform a városi lakosságot erején felül fogja meg- | 
terhelni, le kell mondanunk arról, hogy a városi j 
adminisztráció állandóan növekedő terheinek a J 
fedezését biztosíthassuk, le kell mondanunk a vá­
rosok háztartásának szilárd és fejlődésképes alapon 
való kiépítéséről.

Alaposan meg kell tehát vizsgálnunk az uj j 
adójavaslatokat. Meg kell találnunk közös érde­
keinket, hogy egyesült erővel kérhessük azoknak I 
figyelembe vételét. S nem kételkedünk akciónk j 
sikerében. Wekerle Sándor miniszterelnök ur is- j 
mételten kijelentette az ország színe előtt, hogy | 
nem zárkózik el az adójavaslatokáa vonatkozó i 
megokolt és jogos óhajok és kérelmek méllány- ! 
lása elül. Mi pedig nem kérünk mást, mint a 
városi lakosság jogos óhajainak és érdekeinek a 
méltánylását. Ezt azonban komoly elhatározással 
együttes erővel kell kérnünk, nehogy elviselhe­
tetlen teher szakadjon a városi lakosságra, a 
városok háztartására, az egész magyar nemzetre.

Az adójavaslatokat részletesen ismertető 
tanulmányt kellő időben meg fogjuk küldeni, de 
már most ráakarunk mutatni azokra a nagyobb 
jelentőségű aggodalmakra, amelyek hatósági és 
szaktestül leli tárgyalások során eddig is fölmerültek.

A legnagyobb aggodalom az ellen irányul, 
hogy a törvényjavaslat valósággal csökkenti a 
föladó terhel, azonban a városi lakosság hozadéki 
adóit, de különösen a nem fundáll kereset adóját 
nagymértékben emeli. A földadó kulcsát a törvény- > 
javaslat 25 */a%-ról 20% -ra szállítja le. A tör­
vénytervezet megokolása szerint a valóságos jö- j 
vedelem kél és félszer akkora, mint a kataszteri j 
jövedelem. Vagyis a valóságos jövedelemnek eddig i 
liz százaléka volt a földadó, amelyet a reform- ; 
javaslat nyolc százalékra csökkent. A kataszteri j 
kiigazítás nem fogja pótolni a kulcs leszállítása 
folytán elmaradt bevételt, mert a kiigazításnál I

vallomási kényszer nincsen. Az adókulcs leszállí­
tása révén kétségtelen, hogy csökkenni fog a 
községi bevétel, mert az állam részben pótolja 
az elmaradt bevételt a jövedemadóval, amely után 
azonban községi adót kivetni nem lehet.

El fogja veszíteni a városi háztartás a 
másodosztályú kereseti adónak és a családtagok 
adójának községi póladóját is.

Mégis ürömmel látjuk, hogy a javaslat köny- 
nyiteni kíván a földmivelő nép adóterhén s csak 
azt sajnáljuk, hogy a városi lakosság adótételeinél 
hiába keressük ezt a szociális vívmányt.

A házbőradó kulcsát a javaslat Budapesten 
17 6 %-rúl 17 százalékra szállítja le, a tizenöt- 
ezernél nagyobb népességű városokban pedig meg­
marad a régi kulcs. A házbéradó pedig egész sú­
lyával a valóságos jövedelmet éri, vagyis a ház­
béradó a földadónak a kétszerese. A házbérjüve- 
delmnek ez a súlyos megterhelése teszi lehelet­
lenné, hogy a község a házbérjövedelmet, a városi 
háztartás érdekeinek megfelelően megadóztassa. 
Pedig a város a közvagyonból alkotott közmüvek­
kel óriási mértékben emeli a házak hozadékát.

| A városnak kell gondoskodnia útról, csatornáról, 
j világításról, vízvezetékről s minden más egyébről,
' ami a házbérben kifejezésre is jut. Mélláuyos és 

jogos tehát, hogy a ház hozadékiból a város meg­
felelő részhez jusson, ha már az állami háztartás 
a hozadéki adót nem nélkülözheti. Ez azonban 
17%-os állami adókulcs mellett lehetetlen.

Az állal ános kereseti adó, amely a III. osz­
tályú és részben az 1. osztályú kereseti adó he­
lyébe lép szintén a városi lakosság adója s csak­
nem kizárólag az egyéni munkaképességre, tehát 
a legbizonylalanabb jövedelemre van alapítva.

A 111 osztályú adó kulcsa eddig 10 % volt. 
Ez azonban csak névleges kulcs volt, mert az 
adókivető bizottságok a jövedelmet a minimális 
tételek alapján számították ki. Valamennyi szak­
értő megegyezik abban, hogy a 111. osztályú ke­
reseti ad ló alig haladta inog a valóságos jövede­
lem 2 ’/.> %-át. Az adóreform az adókulcsot tiz 
százalékról 5, illetőleg a szellemi foglalkozásúak­
nál 4 °/0-ra szállilja le, de rendkívül szigorú intéz­
kedésekkel biztosítani kívánja, hogy az 5, illetőleg 
4 %-os adót a valóságos jövedelem után vessék 
ki. Tehát az adókulcs leszállítása a tényleges 
adóteher megduplázását jelenti. De még tovább 
megy a törvényjavaslat. Az általános jövedelmi 
póladó helyett a jövedelem adót hozza be. amely­
nek kulcsa 5% -ig emelkedik, középjövedelemnél 
3—4% -ol tesz ki. A 111. oszt kereseti adó az á l­
talános jövedelmi pótadóval együtt a valóságos 
jövedelem 3 1 /2 u/0 - a volt, a törvényjavaslat szerint 
pedig az általános kereseti adó és jövedelemadó 
a valóságos keresetet középjüvedelemnél 8—9 
százalékkal sujlja.

Kérdés, megbirja-e egyáltalán ezt a terhet 
a városi lakosság, az iparos és a kereskedő, vájjon 
a magyar iparnak ez a rettenetes mértékű meg­
adóztatása nem teszi-e lehetlenné a külföldi ipar­
ral való versenyt, amikor a magyar iparosnak 
négyszer akkora adóteherrel kell megküzdenie, 
mint a porosz iparosnak és kétszer akkorával, 
mint a közös vámterületen dolgozó osztrák ipa­
rosnak. Ez már a magyar ipar és kereskedelem 
megteremtésének, föntartásának az életkérdése.

A jövedelemadó hatszáz koronás létminimu­
mot biztosit. Akinek 600 koronánál kisebb a va­
lóságos keresete, az eddig sem fizetett adót. Ha 
ki is vetették, be nem hajtották, hanem sommá­
san törölték a kivetést. Ennek a minimumnak 
tehát gyakorlati jelentősége nincsen. A legnagyobb 
mértékben fogja azonban sujiani az uj adó azt a 
szegény segéd nélkül dolgozó kézmüiparosl, ak
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eddig 6—24 korona első osztályú adói fizetett 
ezután pedig csak 800 korona valóságos keresetet 
számítva, 46 koronát fog fizetni.

De még az adóemelésnél is súlyosabb aggo­
dalmak merültek föl az adóbevételnek ugyancsak 
a kereseti adónál és a jövedelem-adónál való 
kontingentálása ellen (a kereseti adónál 28, a 
jövedelem-adónál 46 millió korona) s hogy ha a 
kontingált összeg be nem folyik, a jövedelem- 
adót 40 ’ 0-al, a kereseti adót pedig tetszés szerinti 
nagyságban sulhalják pótlékkal. Ez a pótlék-rend­
szer lehetetlenné teszi, hogy a polgár előre meg­
határozható adóval számoljon.

Ugyancsak súlyos aggodalmat kelt a való­
ságos kereset, illetőleg jövedelem megállapításá­
nak a módja. Az az eljárás, amely meghonosítja 
a vallomási kényszert, kiszolgáltalja idegeneknek, 
esetleg a versenytársaknak az üzleti könyveket, 
az állam által megfizetett tanuk vallomását kö­
veteli, szakértők kihallgatását engedi meg s a 
valótlan vallomást szabadságvesztéssel büntethető 
jövedéki kihágásnak minősítheti, méltán kelt lé- 
lelmet és aggodalmat a városi lakosság minden 
rétegében.

A városi lakosságnak ilyen súlyos megter­
helése mellett a törvényjavaslat nem gondoskodik 
a városok háztartásának rendezéséről. Az adó- 
forrásokat az utolsó cseppig kimeríti az állam a 
maga számára és nem oldja meg azt a kérdést, : 
hogy hova forduljon a község, hol talál az fede­
zetet állandóan növekedő szükségleteinek a kielé- j 
gitésére.

A magyar városok nagyrésze folytonosan 
küzd a pénzügyi nehézségekkel. Ennek oka az, 
hogy nálunk az összes adóbevételeknek az állam 
és a községek között való megosztása aránytalan, 
még pedig főleg a városokban épen a város hát­
rányára. Ezen bajaink közepette egyedüli remény­
ségünk az volt. hogy az egyenes adók reformjával 
kapcsolatosan megvalósulhat a városok háztartá­
sának gyökeres rendezése s a városi polgárságnak 
felszabadítása a sok helyütt tulmagas pótadók i 
súlya alól. Az adóreform előttünk fekvő tervezete 
ezt a reménységünket is meghiúsította.

Komoly kérdések ezek, amelyek, ha nem i 
sikerülne megvédelmezni a városok közös érdekeit, i 
súlyos megpróbáltatásnak tennék ki Magyarország ! 
legtöbb városát. Mi azonban föltétlenül bízunk 
abban, hogy megvitatva a kérdéseket, megálla­
pítva jogos és méltányos kérelmeinket és óhaja­
inkat, a mostani kormánynál a legnagyobb jó­
akarattal fogunk találkozni. Biztosan hisszük, 
hogy a kormány nem is fog kitérni azok figye­
lembevétele elül, ha látja, hogy a magyar váro­
sok egyértelemmel és egyakarattal veszedelemben 
látják a városi lakosság és a városok háztartásá­
nak legfontosabb érdekeit.

Mind ezen előadottak késztették a székes- 
főváros közönségét az országos értekezletnek az 
összehívására, amely értekezletet 1008. évi február 
hő 26-án (szerdán) és folytatólag a következő 
napokon délelőtt 10 órakor a váci-utcai város­
ház közgyűlési termében fogunk megtartani.

Tisztelettel felkérem az ország városait: 
legyenek szívesek ezen az értekezleten résztvenni 
s kiküldötteik neveit lehetőleg folyó évi február 
hó 23-ig velem közölni.

Az egyenes adóreformra vonatkozó törvény­
javaslatoknak és azok indokolásának egy példá­
nyát egyidejűleg megküldettem.

Budapesten, 1908. évi február hó 10-én.
B á rc z y  Is tv á n ,

polgármester.

A februári közgyűlés.
Rövid kis programmja volt a februári köz­

gyűlésnek, melylyel a törvényhatósági bizottság 
hamarjában, alig másfél óra alatt végzett, amiben 
különben érdeme van a gazdasági és jogügyi bi­
zottságoknak is, amelyek minden tárgyat úgy elő­
készítettek, hogy a közgyűlésnek nem volt más 
dolga mint elfogadni javaslataikat.

Jelenvoltak a gyűlésen: Adamecz Emil, Baán 
Elemér, Binder Antal, Faller Gusztáv dr., Farbaky 
István, Fizélv Károly, Hlavalhy József, Hornyacsek 
István, Herrmann Miksa, Jezsovits Károly, Joerges 
Ágost, Király Ernő, Kőrös [.ászló, Liha Antal, 
Oszvaldt Gusztáv, Székely Vilmos, Stuller Gyula 
dr., Tóth Imre dr., Velits György, Veress József, 
Vitális István, Wagner László, Zsámbor Pál bi­

zottsági tagok és a tisztviselők. Lits Gyula főispán 
gyöngélkedvén az elnöki tisztet Horváth Kálmán 
polgármester látta el, aki pont három órakor 
megnyitotta a gyűlést.

Tárgysorozat előtt Herrmann Miksa bizott­
sági tag szólott föl s fölvilágosi tást kért a polgár- 
mestertől arra nézve, hogy mi igaz abból a hí­
resztelésből, hogy az ipolysági kiállítás alkalmából 
költségek fogják terhelni a város közönségét is.

Horváth Kálmán polgármester megadja a 
kért felvilágosítást. Előadja, hogy ő a kiállítás 

1 nag) bizottságának ülésén határozottan bejelen- 
! tette, hogy a város közönsége a kiálllitás költségei­

ből semmit nem vállalhat magára, sőt a kiállító 
iparosok részére ő kért költséget a nagybizolt- 
ságtól. Az a tóv hir, hogy Selmecbánya közönségét 
is kiadás fogja terhelni egy tévesén értelmezett 
újságcikkből származhatott.

Herrmann Miksa és a közgyűlés a felvilá­
gosítást tudomásul vette.

Ugyancsak tárgysorozat előtt Tóth Imre dr. 
tesz indítványt a közegészségügy javítása érde­
kében a talaj tisztítása tárgyában, hogy jó ivó­
vízben se legyen hiánya a közönségnek. Egyben 
az idegen forgalom emelésére is felhívja a turista 
egylet figyelmét

A közgyűlés utasilja a tanácsot, hogy az 
Írásban is beadott indítvánnyal foglalkozzék s an­
nak idején előterjesztést tegyen.

Baán  Elemér biz. tag az illemhelyek hiányá­
nak megszüntetését kéri, valamint azt, hogy a 
piacvizsgálatok szigorúbban leljesitlessenek, mert 
a helyi piacra igen sok állott, rósz tojást szállí­
tanak. Felhozza azt is, hogy a mészárszékekből 
igen rossz bűz terjed ki az utcára.

Horváth Kálmán polgármester utasítani kéri 
a tanácsot, hogy gondoskodjék a közös illemhelyek 
felállításáról, valamint arról is, hogy a rendőr­
orvosi hivatal tojás- és tejvizsgáló géppel látas- 
sék el.

A közgyűlés ez irányban határoz.
A polgármesteri jelentés szerint a város gaz­

daságának és közigazgatásának menete a múlt 
hónapban rendes volt. Lits Gyula főispán a múlt 
hóban megvizsgálta a hivatalokat s azokat teljes 
rendben találta.

Boleman Ede v. mérnök lemondott állásáról. 
A lemondás bejelentetett a főispánnak, akinek 
jogkörébe tartozik a mérnöki állás betöltése. 
Vihnye fürdőben az elrendelt sürgős munkálatok 
megkezdettek.

A polgármesteri jelentéshez elsőnek Wagner 
László dr. szólott hozzá.

a  polgármesteri jelentés szerint a mérnöki 
állás üresedésben van s esetleg huzamosabb ideig 
üresedésben is lesz. Az ez évi költségvetésben 
azonban a mérnök fizetése fel van véve. Az Ő 
törvényes gondolkozása és jogi érzéke szerint pót­
költségvetés terjesztendő a közgyűlés elé. hogy 
mi történjék azzal a pénzzel, ami a mérnöki állás 
betöltéséig megtakarittatik. Kéri a pótköltségvetés 
előterjesztésére utasítani a tanácsot.

Elnök, bár a felnőttek oktatása szoros köte­
lességei közé nem tartozik, kioktatta a felszólalót, 
hogy a küzköltségvetésben előre nem látott bevé­
telekről a .törvény nemcsak hogy pótköltségvetés 
készítését nem rendel, de ilyennek készítése a 
gyakorlat szempontjából a küzkültségvetést ad 
absurdum vinné; — ugyanis minden bevételi pót­
költségvetés kihalással lenne a pótadó százalékra, 
megtörténhetnék tehát, hagy egy naptári évbem 
a pótadó százalékát esetleg tízszer kellene meg­
változtatni, mi az egy éven belüli adózás egyen­
letességének elvét rontaná le; ha pedig a város 
az év utolsó napján jut hozzá ily előre nem látott 
bevételhez, már technikailag is lehetetlen volna 
a pótköltségvetést a kormány által jóváhagyatni. 
Szakszerűen kifejtette végül az elnök, hogy a zár­
számadások során nyer kifejezést az, hogy az év 
folyamán előállotlak-e költségvetésen kívüli bevé­

telek s s inennyiben ezek megtakaríthatók voltak, 
pénztári maradványként a jövő évi költségvetés 
előnyére szolgálnak.

A felszólalt bizottsági tag — úgy látszik — a 
polgármester szakszerű fejtegetésének helyességét 
belátva, indítványától elállóit.

így múlt ki a sokat Ígérő ‘Pótköltségvetés* 
nevű versenyparipa, a ki pedig oly sokszor nagy 
reményekkel eltelten lovagolta, kénytelen volt 
belátni, hogy bár a községi törvénykönyvet zse­
bében mindig készenlétben tertja, ez egyszer — 
nem állott törvényes alapon.

Folyik ebből 2 tanúság:
1- ször. A ki nem tud közigazgatásul, ne be­

széljen közigazgatásul,
2- szor. Nem helyes a közgyűlési tudósítást 

előre megírni, mivel hézagosán kerül az olvasó elé.
Vagy azért jó talán antedatálni, hogy a tu­

dósiló blamage-áról a közönség tudomást ne sze­
rezhessen ?

A belügyminiszter jóváhagyta a Szádcr-féle 
ház eladását; — Wagner László dr. két felebbe- 
zésének elutasításával jóváhagyta a költségvetés 
és zárószámadás kinyoraatása valamint a lófogalok 
tartása tárgyában hozott határozatot. Az óvári 
tornaterem az óvár átalakilása miatt megszűnvén 
a közgyűlés úgy határozott, hogy a két középis­
kolának megadja továbbra is az eddigi városi 
segélyt.

Vitát keltett a Vihnyepeszerény község hasz­
nálatára 1891. évben átengedett tüzifecskendő 
ügye. Két javaslat volt a közgyűlés előtt. A tanács 
javaslata az volt, hogy a fecskendőt annak idején 
eladta a város a sörházzal együtt, amelyben volt 
s igv most nem tart rá igényt. A gazdasági bi­
zottság javaslata célszerűségi szempontból ajánlja 
a fecskendőnek a községben való hagyását.

Wagner László dr., Szél László dr. Farbaky 
István, Liha Antal biz. tagok felszólalása után a 
közgyűlés a tanács javaslatát fogadta el.

Tudomásul vette a közgyűlés a vihnyei 
Nádor-házban levő boltok bérletére megtartott 
árverés eredményét. A boltokért nagyobb bér 
igértetett az előzőnél. A vihnyei főrdőgondnoki 
állásra újólag Gaál Zsigmond választatott meg, 
aki mellett segitőül Sípos Gyula áll. tanító alkal- 
mazíatik. Vudy Antal dohánygyári aligazgatót a 
várzs kötelékébe fölvette a közgyűlés. Még Repka 
János újvári őrnek szavaztak meg havi 15 Ií se­
gélyt s ezzel a gyűlés 7 a 5 órakor véget ért.

A gyorsírásról.
Irta: V áezy  M ihály 

oki. gyorsíró tanár, főisk. halig.

(Folytatás.)
Részletesebben foglalkoznom a Nagy Sándor 

• eredeti* rendszerével nem áll most módomban, 
mert nem tartozik e kis ismertetés keretébe. Azon­
ban akinek a gyorsíráshoz csak halvány fogalma 
van, láthatja, «hogy Nagy Sándor «Népszerű gyors­
írása* még nem gyorsírás, ‘Iskolai gyorsírása* 
pedig már nem gyorsírás.»

A tapasztalatlan ifjúság a Nagy Sándor-féle 
irás látszólagos egyszerűségétől elragadtatva, küny- 
nyen félre vezethető, s később felocsúdva csaló­
dásából, fogja látni, hogy a tanulásra fordított 
idejét céltalanul pazarolta el.

Markovits Iván a magyar gyorsírás nagy­
mestere szerint: *A vitairás nélkül gyorsírásunk 
csonka alkotás. Szépmüvészetünkért csak az lel­
kesülhet ignzán, ki annak legmüvészibb alkatrészét: 
a vitairást ismeri.*

Bizony a Nagy Sándor rendszerében «vita- 
irást* hiába keresünk. 28 év óta «még nincs meg­
alkotva.*

A gyorsírásról a kenyérkereseti eszközök 
sorában is szólhatunk. Számosán vannak, kik jö­
vedelmük főforrásául a gyorsírást bírják és még
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számosabban, akik a gyorsírásból tetemes mellék-
jövedelemre tesznek szert.

Legközvetlenebbül «élnek a gyorsírásból* az 
országgyűlési gyorsírók, kik azonban ezen minő­
ségű szolgálatuk mellett, rendesen más nem ke­
vésbé jövedelmező állásokat is betöltenek.

Ezután a gyorsírás-tanításával foglalkozókat 
említjük, mint olyanokul, kiknek szintén van jö ­
vedelmük a gyorsírásból, de természetesen ez a 
jövedelem már azok közé tartozik, amelyekért 
meg is kell dolgozni. Minden téren nehéz hely­
zete van a tanítónak, bármi is szolgáljon is a 
tanulás anyagául és épen azért nincsen az az 
összeg, mellyel egy lelkiismeretes tanító munkáját 
honorálni lehetne. A gyorsirást-tanitók helyzete I 
pedig épen rossz, miután nincs fizetésük államilag 
rendezve.

Természetesen mindez még nem zárja ki, 
hogy valakinek a gyorsirás-tanitásából ne legyen 
szép jövedelme is. A fennebb elmondottak csak 
a nagy általánosságra vonatkoznak. Aránylag móg 
legjobb keresete annak a gyorsírónak van, aki 
valamely nagyobb beszéd, vagy előadás Írására 
kéretik fel. Itt a díjazás az Írás idejének órájára ,
20—30 korona.

A gyorsírás térhódításával napról-napra sza- 
1 porodnak a gyorsíró szakiskolák, melyek kizárólag, 
vagy a gépírással kapcsolatosan, a gyorsírás taní­
tásával foglalkoznak. Ezen iskolák tulajdonosai is 
szép jövedelemben részesülnek a gyorsírás révén, 
amire azonban — figyelembevóve az iskolák ve­
zetésére szükséges rendkívül fáradságos munkát 
— méltán rá is szolgálnak.

Felesleges tovább is felsorolni mindazt a sok i 
foglalkozáságát, melynél a gyorsírás nélkülözhetet­
len, hiszen sokkal inkább benn van ma a közlu- 
datban, hogy mindenütt, ahol Írásbeli munka el- \ 
végzéséről van szó, ott a gyorsírás felelte fontos, 
miután segélyével sok időt lehet megtakarítani.

Legtöbbet ér azonban a gyorsírás minden­
kinek saját magának, hiszen számtalan vonatko­
zásban veheti mindenki használ és sokféleképen 
értékesítheti azt.

Ennek a léteinek a köztudatba való mind­
jobban való behatolására vezethető vissza az, hogy ! 
a mai időkben mind többen s többen tanulják 
meg a gyorsírást, úgy hogy lassanként már feles- \ 
legessé fog válni teljesen a gyorsírás tanulására , 
való különösebb buzdítás, annak szüksége annyira ; 
át fog menni a köztudatba, hogy megtanulása i 
más nélkülözhetetlen tárgyak kapcsán lóg történni. ,

* **
A hivatásos gyorsíró nehéz munkája közben j 

sokszor érdekes eseteknek tanúja.
Egy választáson cselt meg, hogy egy vidéki ; 

választópolgár nagy figyelemmel hallgatja a kép- ; 
viselő beszédét. A jelölt hosszassan és ékesen ; 
beszél, minek bizonyságául minduntalan fölhang- j 
zik a «helyeslés* és «éljenzés.* Az atyafi meg- j 
akarván mutatni, hogy ő is tudja mi a tisztesség 
és mint efféle újság-olvasó embernek eszébe jut­
ván, hogy a beszédek közt gyakran olvasta e két 
szót: *nagy derültség», — mikor ismét egy uj 
csatlanós mondás következik a beszédben, elkiállja i 
magát: «Nagy derültség* és Ion erre csakugyan ! 
nagy derültség.

Különösen az egyszerű köznépnek a gyors- | 
Írásról szőt fogalmai kelthetnek a mi körünkben : 
is élénk derültséget. A jó magyar atyafi ugyanis 
az ő természetes eszével a gyorsírást csak olyau 
gyorsított írásnak képzeli, vagyis, hogy az ő sza- : 
vával éljek, olyan emberek írnak gyorsan, kiknek 
«fene gyors kezük van.» Es ha azután a steno- j 
gramm-lapot kézbe veszi és rátekint, hát bizony j 
gyanús pillantásairól, melyeket ránk vet, azt sej- j 
teli, hogy már ö kötve hiszi, hogy ebből valami 
okosat is kilehetne böngészni.

Pedig tudjuk jól, hogy nem olyan ördöngős 
mesterség a gyorsírás. Kis kedv és türelem és 
hamar ismereteink közé sorolhatjuk.

K Ü L Ö N F É L É K .
Dr. Hirsch Károly kir. tanácsos, ipoly- 

sági pénzügy igazgató e hó 12-én érte el állami 
szolgálatának harmincadik évét. Épen ezen napon 
volt városunk közigazgatási bizottsági ülése is, 
melyen Hirsch Károly dr. péuxügyigazgató is részt 
vett. Az elnöklő polgármester melep szavakkal 
emlékezett meg a jubilánsról és őt szívélyesen 
üdvözölte,kiemelte buzgó ügyszeretetét hivatalában 
és azlt, hogy pártatlan eljárása mellett mindig 
talált módot arra is. hogy városunkat ügyes­
bajos dolgaiban minden irányba támogassa, kérte 
ezt ezutánra is és azon kívánságát fejezte ki, 
hogy hasonló egészségben és jó kedélyben érje 
meg szolgálatának negyvenedik évét is. Hirsch 
Károly dr. pénzügyigazgató meghatva és figyelemtől 
hálás szavakkal köszönte azt meg és megígérte, 
hogy erejéhez mérten szívesen fog a város érde­
kében működni. A teljes ülés élénken megéljenezte 
a jubiláns derék főtiszlviselőt. Mi is szívélyesen 
üdvözöljük!

— Városunk a nagy Rákóczinak!
Nagyarányú mozgalom indult meg a nagy Rákó­
czinak egy monumentális lovasszobor alkotása 
iránt s gróf Andrássy  Gyula és a nagynevű Rá­
kóczi historikus: Thaty  Lálmán védnöksége alatt 
bizottság alakult, mely az eddig egybegyült alap 
kiegészítése nyereményekben gazdag sorsjátékot 
rendez. Az egykoronés sorsjegyek főnyereménye 
negyvenezer korona. Vannak ezenkívül lizezer, 
hatezer, ötezer továbbá több kétezer és ezer ko­
ronás és kisebb nyeremények. Az összes nyere- 
ménytárgyak értéke kilencvenezer korona. Ezeket 
a hazafiascélu sorsjegyeket minap küldte meg a 
bizottság városunk közönségének, urhülgyeinket 
pedig felkérte a sorsjegyeknek ismerőseik körében 
való terjesztésére. Adóssága a magyarnak, hogy
II. Rákóczi Ferencnek az önzetlen hazaszeretet 
ez eszményképének szobra legyen, s bizony res­
telkednünk kell, hogy ily későn hozzuk meg áldo­
zatunkat a dicső Rákóczinak, aki hazájáért, ami 
szabadságunkért, családi tűzhelyét boldogságát s 
minden földi javát föláldozta. Tegyük jóvá a régi 
mulasztási. Hölgydink! Járjanak elől jó példával! 
A sorsjegyek húzása március 15-én Budapesten a
m. kir. loltóigazgatóságnál (IX., kér. Vámpalota) 
lesz. A központi sorsjegyiroda Budapesten, IX., 
Boráros-tér 2 szám alalL van, a hol a hazafias 
ügy minden önkéntes munkatársát szívesen látják. 
Hisszük, hogy felhívásunk sok igaz magyar szívben 
kelt visszhangot és igen sokan a sorsjegyek véte­
lével teszik lehetővé Rákóczi lovasszobrának mi­
előbbi fölállítását.

Tüzoltóeg'yleti közgyűlés. A Selmec­
bányái Önkéntes Tűzoltó-Egylet évi rendes köz­
gyűléséi március 1-én, vasárnapi napon délután 
3 órakor tartja meg a városház tanácstermében. 
A közgyűlésre az egylet elnöksége ez utón is meg 
hívja az egyesület összes tagjait.

— Választmányi ülés. A Önkéntes Tűz­
oltó-Egyesület választmánya ma délután három 
órakor ülést tart a tüzolto őrtanyán.

Közgyűlés. A islvánházai önkéntes tűz­
oltó testület e hó 9-én tartotta Hlavalhy  József 
elnöklete mellett rendes közgyűlését. Ezen a köz­
gyűlésen Horváth Kálmán polgármester és Allmann 
Imre gazdasági tanácsnok a testület disztagjaivá, 
Gsdnyi Ottó városi főszám vevő a testület tisz­
teletbeli parancsnokává választattak meg. A régi 
tisztikar egyhangúlag újból meg lett választva: 
parancsnok: Manner Lajos, szakaszparancsnokok: 
C.hladny Benő és Lányi Károly, pénztárnak: Pa- 
duch István, szertárnok: Schlamjár Adolf, titkár 
és segédtiszt Ladrianszky József. A testületnek,

mely 6 tiszt és 50 tűzoltóból áll 3200 értékű 
vagyona van, mely három óv alatt gyűjtőiéit össze. 
Nagyobb adományokkal járultak hozzá Selmec- 
és Bélabánya város közönsége, a Selmecbányái
0. Egylet, a Selmec-Rovnai Temetkezési Egylet, 
Heine Hugó ügyvéd, az Első Magyar Biztosító 
Társaság, Iinrnerblum Károly islvánházai és 
Weiner Lipót Selmecbányái kereskedők. Úgy az 
itt felsorolt mint a többi jótevőknek a közgyűlés 
jegyzőkönyvi köszönetét szavazott.

A Magyarországi Munkások Rokkant-
és Nyugdij-Egylet-ének Selmecbányái 36. számú 
fiókpénztára e hó 23-án a városi vigadóban a 
fiókpénzlár özvegyeit és árváit segélyző «külön 
alap* gyarapítására cotillon tánccal és világpos- 
tával egybekötött táncmulatságot rendez. Belépő 
jegyek: Személyjegy előre váltva 1 K 20 fillér, a 
pénztárnál 1 K 40 fillér. Családjegy 3 személyre 
3 K 20 fillér. Karzati jegy 80 fillér. Tagok belépő 
személyjegye 1 korona. Tekintve a mulatság nemes 
célját, felhívjuk reá a pártoló közönség becses 
figyelmét.

A „Selmecbányái Polgári Dal- és Zene-
kör“ 1908. évi máncius hó 2-án a «Városi Vi­
gadó* termében saját pénztára javára tánccal 
egybekötött hangversenyt a következő műsorral: 
Rossini: «Olhello-nyitány». Előadja a zenekar. 
Huber K.: «Fohász*. Miidal. Előadja az énekkar. 
(A magánszólamokal Laun K. t-s Fáczán P. urak 
éneklik.) Bachó J.: «Nagy magyar ábránd*. Előadja 
a zenekar. Gabányi A.: *A potyajegy*. Tréfás mo­
nológ. Előadja Sarkadi N. Révfy Géza: «Sir a 
nóta*. Müdal. Előadja a zenekar. Asch G.: «Angol 
őrség*. Előadja a zenekar. «A bányász*. Előadja 
az énekkar. «Brahms induló*. Előadja a zenekar. 
Szünóra alatt az énekkar Pogálschnigg Guidó Tö­
rök imáját adja elő, melyben a két dervis dalát 
Laun Károly dgyári segédliszl és Rosenleld Miksa 
izr. főkántor urak éneklik. Kezdete pontban este 
8 órakor. Belépő dijak: karzati számozott hely 
2 korona. Földszinti ülőhely 2 korona. Ifjúsági 
személyjegy 1 korona. Családjegy három személyre 
5 korona. Egyleti tagok és családtagjainak a föld­
szinten 1 korona. Felülíizetések köszönettel fogad­
tatnak s hirlapilag nyuglázlatnak. Jegyek előre, 
válthatók Joerges Ágost özvegye és fia könyv- 
kereskedésében.

— Halálozás. Singer Miksa kereskedő­
nek neje e hó 14-én délelőtt lakásán egy forgó- 
pisztolylyal szivén lőtte magát s azonnal meghalt. 
Amikor teltét elkövette csak a cseléd volt otthon, 
aki sürgősen segítségért futott, de az már későn 
érkezeit. A szerencsétlen asszonynak férje már 
egy hónapja délvidéken tartózkodik s őt sürgönyi- 
leg értesítették a szörnyű esetről. Az öngyilkos 
asszony semmi levelet nem hagyott hátra s hozzá­
tartozói nem is sejtették, hogy a halál gondola­
tával foglalkozik. Tettének legvalószínűbb oka 
évek óla tarló betegeskedése, amely életunttá, 
kishitüvé tette. Temetése ma délután lesz. Férje, 
négy kis gyermeke s kiterjedt rokonság gyászolja.

A házinyul tenyésztés. A házinyulte-
nyészlés egy idő óta rohamos lépésekkel halad 
előre. Az ország minden vidékén újabb és újabb 
hívei akadnak e mindenütt könnyen űzhető te­
nyésztési ágazatnak, amely hivatva van mint a 
mezőgazdaság mellékágazala a népjólét emelését 
előmozdítani. Jövedelmezőségre azonban a te­
nyésztők csak abban az esetben számíthatnak, 
ha termékeiken egész éven minden időszakban 
túladhatnak. A Magyar Mezőgazdák Szövetkezete, 
Budapest, V., Alkolmány-uica 31., háziuyultenyész- 
lési akcióját országosan szervezve, módot és al­
kalmat nyújt arra, hogy a tenyésztők házinyulai-
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kát (akár fajállatok, akár piaci értékesítésre való 
keresztezések, vagy a tenyésztésből kiselejtezett 
állatok) bármikor minden mennyiségben értéke­
síthessék, ahol a tenyésztésre szánt fajállatokon 
kívül levágásra való bármilyen szinti közönséges 
házi (istálló) nyulak is kg.-ként élősúlyban 60 
fillérért értékesíttetnek. Ajánlatos tehát, hogy a 
tenyésztők saját érdekükben eladásra kerülő 
nyulaikat külön-külön, vagy az egész községből 
együttesen, a darabszám és a körülbelüli élősúly 
megjelölésével fenti szövetkezetnél bejelentsék.

— Útm utatás a cserebog-arak irtására. 
A cserebogarak irtásának legcélszerűbb módja a 
cserebogarak összeszedése és elpusztítása. A sze­
dést mindjárt a bogarak első megjelenésekor kell 
megkezdeni, hogy elpusztítsuk azokat, még mielőtt 
petéiket lerakták volna. Minthogy napos időben 
és este felé a bogarak élénken repkednek, legjobb 
a cserebogarakat reggel, vagy borús időben nappal 
is gyűjteni, a midőn a bogarak meg vannak gém- 
beredve, vagy álvásl színlelve, a fákról könnyen 
lerázhalók. Szedéskor nagy gond fordítandó a 
magányosan álló, vagy ültetvények szélén levő 
fákra, amelyet a cserebogár különösen föl szeret 
keresni. A cserebogarakat szedő munkásokat lég- i 
célszerűbb az összegyűjtött bogarak mennyisége I 
szerint, tehát kilo, vagy liter számra (1 ki. mintegy 
1060 drb. cserebogár) fizetni, mert igy a szedők 
jobban igyekeznek, mivel azonban az ilyen szedők 
buzgóságukban a fákat (főleg a gyümölcsfákat) 
nem igen kímélik, azért a gyümölcsfákról célsze- í 
rübb a szedést kellő felügyelet mellett napszámo­
sokkal végeztetni. Ennek az lesz a jó oldala, hogy 
az ide-oda való méregetéssel nem pazaroljuk az 
időt, mint a hogyan az a mennyiség arányában j 
fizetett szedők alkalmazásánál történnék. Az ala­
csonyabb fákról a cserebogarakat egyszerűen rázzuk 
le, magasabb törzsű fákról azonban a rázáshoz 
hosszú nyeld horgokat alkalmazzunk vagy ha a 
szedők között fiatal suhancok akadnak, akkor 
azok másszanak föl a fára és úgy rázzák meg 
ágait a fának egyelik int. A rázás hirtelen, erős 
legyen és rövid ideig tartson, hogy a bogár egy­
szerre essék le: a fának ide-oda való lóbálásakor 
az erősen megkapaszkodó bogarak nem hullanak 
le. Szedéskor legcélszerűbb a cserebogarakat szé- 
lesszáju, belül mázos és félig vízzel megtelt cse­
répfazékba gyűjteni, a melynek tartalmát, még 
mielőtt a fazék egészen megtelnék, időnként ki 
kell önteni egy nagyobb edénybe (vízzel félig telt 
hordóba, kádba) vagy zsákba. Az elpusztítás több­
féle módon történhetik. Az összegyűjtött csere­
bogarakat kemény talajon (utón) agyon lehet ti­
porni vagy üsszegyümöszölni, a kádba szedett 
bogarakat pedig le lehet forrázni és gödörbe ön­
teni, amely gödröt azután be kell temetni. A nagy 
mennyiségben összegyűjtött cserebogarat érdemes 
mesterséges trágya készítésére felhasználni oly­
módon, hogy a bogarakat földdel és oltatlan mésszel 
tüzfahulladékkal összekeverjük, mely utóbbi a 
bogarak rothadó tetemtömegét az álható kelle­
metlen szagtól is megfoszlja. A feldolgozandó cse­
rebogártömeghez annyi föld, mész vagy tüzfa kell, 
amennyi elég, hogy az előállított trágyatömeg 
bűzös szagát elveszítse. Fontos védekezési mód 
cserebogarak ellen az is, ha lárvájukat, tehát a 
földben élő pajorokat irtjuk, amelyek különben 
szintén igen kártékonyak, a  pajorok irtása leg­
alkalmasabb idő a földforgatás, kapálás és szántás. 
Kapálás és forgatáskor a felszínre kerülő pajoro­
kat agyon kell ülni, szántáskor pedig ha sok a 
pajor, érdemes azt az eke után járó olcsó nap­
számossal elszedetni. Itt is tanácsos a pajorszedő 
munkás figyelmét némi pénzbeli jutalommal le­
kötni. A pajorokat szintén lehet értékesíteni, még 
pedig ha csak kis mennyiség van belőle, akkor 
azt baromfival etetjük meg, hogy ha pedig sok 
van akkor trágyának dolgozzuk fel

— A beteg;ség:ek elleni harcban a világ 
legkiválóbb orvosai egyesülnek. E betegségek so- ! 
rában az élsz helyett Epilepszia (Nyavalyatörés) j 
foglalja el. E bajban szenvedőknek vigaszul szol­
gálhat azon értesülésünk, mely szerint egy magyar 
orvos e betegségek ellen uj és hatékony módszert 
alkalmaz, a melyért már a külföld is méltó el­
ismerésében részesittette. Ez orvos Szabó Sándor 
dr. Budapest, V. Alkotmány u. 5., ki készséggel 
nyújt felvilágosítást mindazoknak, kik gyógyító 
módszere segélyével e súlyos bajtól szabadulni 
óhajtanak.

— Sing-er varrógép. Ez a név, a Singer, 
a varrógépek részére az a biztosíték, amelylyel 
világhírüket a legjobb anyag és mintaszerű össze­
állításuk által nyerték. Ez annak az oka, hogy annyi 
sok gyáros és kereskedő arra törekszik, hogy 
varrógépeit, melyek a Singer és T. cégbeliek 
mintájára vannak összeállítva, ‘Singer* «Singer 
rendszer* ‘javított Singer* sőt «valódi Singer* 
név alatt hozzák forgalomba. Ezért ne hagyja 
magát senki megtéveszteni, hanem a varrógép 
vételénél mindig azt kell megkérdezni, vájjon a 
gép «Singer Co.» gyárából ered-e ? és ne eléged­
jék meg az ember kitérő nem határozott válasz­
szák ‘Singer* eredeti varrógépek csakis a Singer 
Co. eladási helyein kaphatók és azért legcélsze­
rűbb, tessék egyenesen azon eladási helyek egyi­
kéhez fordulni, melyek mindegyike nagyobb he­
lyen, Selmecbányán Kossuth Lajos-tér 4. szám . 
alatt van abból a célból, hogy az ember valóban 
Singer eredeti varrógéphez jusson.

M ég O lcsóbb ;i Alaggi-félo Ízesítő hív a kiürült 
eredeti üveget a kereskedővel után töltetjük!

— Nem m e s te r sé g e s ,  hanem természetes s igy ve­
gyileg legtisztább, ldadóbb folyékony szénsavat szállítanak 
kartel len ki vili a Musehong-Bnziásfiirdöi szónsavinüvek bár­
mely mennyiségben

G ö rv é ly k ó ro s  g y e r m e k e k  szedjék a „Sirolin 
Boche ‘-t. Ez a. legjobb ereosot-keszitmény. melyet a gyer­
mekek legszívesebben szednek. Kitűnő hatással vau az álta- ! 
Iános jóérzéssel. Az orrsecretiók elmúlnak és a daganatok 
visszamennék. Jobban használ mint csukamájolaj és vas, 
melyekkel párhuzamosan is jóidéig hasznaiható. Kapható a 
gyógyszertárakban.

Jelenetek a leendő' selmeci nagyközség beléletébó'l.
ív .

Z a rá n d o k  ú t Ipo lyságra ,

A községi dobos három élő nyelven hirdette ki, hogy 
a zarándoklat Ipolyságra holnap reggel indul meg.

Úgy is történt. A polgárok m ár kora reggel gyüle­
keztek a Szentháromság-téren egy nagy nemzeti színű zászló 
alá, amelyre nagy betűkkel volt folirva: Éljen a városi Le 
a nagyközséggel!

Lehettek vagy hatvanan, férfiak és nők mikor a volt 
városi rezes bandával elül útnak indultak, harsányon énekelve 
a „Kel, fel polgárok Ipolyságra1* kezdetű, t. olvasóink előtt 
már ismert indulót.

Sokan azonban kocsin is mentek Németibe és onnét 
vasúton Ipolyságra, ah d azután a késő esteli órákban vala­
mennyien találkoztak.

Gnlganszky, a „Klopacska" szerkesztője és vele tartó 
polgártársai belujai nagy fuvaros szekéren tették meg az utat.

Dr. Kapáner ügyvéd és lapszerkesztő sem maradhatott 
ol ez útról Annyival inkább nem, mórt tn g y  agyának for­
rongókohójában egy népszerű előadást fundált ki a „Törvény- 
hatóság és község közötti külörabségről**, amelyet Ipolyságon 
a szóbesfőlielyen akart megtartani.

A gyaloglókkal, miután ezek között Karapos, a hentes- 
legény is ott volt, nem mert indulni. Galganszki és társaival 
nem akart utazni. A Németiig kocsin és onnét vasúttal utazó 
intelligensebb zarándokok pedig nem akarták kebelükben 
megtűrni. De ott tennie kellett már csak azért is, mert 
szerkesztő, de főképpen azért, hogy szellemes és kollemos, 
tanulságos és a nagy, mély ludastól káprázatos előadását 
megtarthassa

Kapáner tehát kölesón kért egy mótort és begyako­
rolva magát ennek kezelésébe, külön, egy maga akarta meg- 
tonni az utat Ipolyságra.

Tartva azonban a különféle balesetektől — ami to­
kintve a motoron való utazást nem is csoda, — belopott & 
felsőrónai és a hegybányai temetkezési ogylolbo rendes tag­
nak és ezen fölül nagy összogre biztosította m agit a balese­
tek ellen.

Nála megszokott óvatossággal mogké'-dozto azonban a 
biztositó ügynöktől, hogy m in d e n  véletlenül bokövetkozhotő 
testi fogyatékosság baleset- számba megy e? (Például, ha 
nem esak leesik, hanem ha lelökik a motorról, vagy ha éhez- 
tetik, vagy ha megverik stb.) És miután az ügynök határo­
zottan kijelentette, hogy igen, le ment a kincstári mázsáiéba, 
hogy testi a súlyát veszélyes ut előtt hitelesen és hivatalosan 
megallapitassa, okosan igy okoskodva: „ha az útról vissza- 
jövet kevesebb súllyal (persze testi és nem kifogyhatatlan 
szellemi súlyáról van szó) fogok bírni, auii nagyon valószínű, 
akkor ez (esti fogyatékosság, tehát baleset, tehát perelhetek 
és a pert meg is nyerhetem s illetve az ügynöki kijelentés 
és a hivatalos sulybáreák törvényes alapján, okvetlenül meg 
is nyorem.*1

A kincstári mázsalóban azután ez a kis jelenet folyt le.
Dr. K apáner. Mázsáljon meg az úr!
A  m ázsáló. Nem tehetőm, mert itt esak gabonát, szé­

nát, ércet, állatot és marhát mázsátok.
Dr. K apáner. Az nekem mindegy. Mázsáljon meg és 

testi súlyomról — erkölcsi és szellemi nagy súlyom, az más 
térre tartozik — adjon nekem hivatalos bárcabizonylatoi.

A  m ázsáló. Ila akarnám sem mázsaIhatom meg az 
u ra t; mert hiszen egy  mázsát sem nyom, tehát legfeljebb 
megkilograininolliMtom.

D r. K a p á n er. Annál jobb, hát kilogrammoljon meg.
A mázsáló fejcsóválva és mosolyogva végre ezt meg­

tette és egy állati báreán -  rnivol más nem volt — igazolta, 
hogy dr. Kapáner élő testi súlya 36 kilogram.

Dr. Kapáner megelégedve, zsebre vágta a hivatalos har­
cát, rukzakjába 20 kiló Uoadványi papirost tett, hogy ebből 
valahogy ki ne fogyjon. Azután igy felszerelve ő is, de kü­
lön, a kölcsön kért motoron útnak indult.

A gyalog zarándok csapat vigad haladt tova. Majd 
I minden községben megállották pihenőt tartani, úgy, hogy 

már késő este volt, amikor Hontvármegyo szék- és fővárosába 
I bevonultak. Itt a .,nagy“-nak címzett kis szállóban akartak 

megszállni. De nem volt hely, mert a vasúton hamarább 
érkező sclmeciek a szobákat mind (t. j. összesen hét) lefog­
lalták A belujai fuvaron érkezők u gyékény fodeiii szekeren 
tölthettek az éjszakát.

De mi lesz a gyalog érkezettekkel?
Ezeken is segítve lett. A két nagy szállodának bir- 

lalói ugyanis hamarosan az Ipolysági két holdas dísztér kellő 
közepén egy tábori sátrát állítottak fel tábori ágyakkal és 
szalmával ellátva. A fáradt vándorok azután itt. lepihentek 
és a közelből felhangzó béka knrutyolás altató muzsikája 
mellett mélyen elaludtak, hogy a reggeli felvonuláshoz erőt 
nyerjenek.

A mótorral szerencsésen megérkezett dr. Kapáner az 
egyik szálloda udvarában lóvó, éppen lakatlan galambdúcban 
talált éjjeli szállást és agyának kohójában a holnap tartandó 
előadás forrván, nyugtalanul töltötte a kiilömben is kissé 
kényelmetlen húsz kiló papírjával beágyazott dúcban az 
éjszakát.

Minderre előbb a hold telt arcával, azután később a 
roghajnalban pirkadó nap nagyokat mosolygott.

Az V-ik jelenet, amely Ipolyságon a vármegyeház 
dísztermében játszódik le, a jövő számban fog megjelenni.

A közönség köréből.

Tisztéit Serkesztö Úr!

Becses lapjának febr. 9-iki számában Váczy 
Mihály ur tollából szép cikk jelent inog a ‘Gyors­
írásról*, melynek azonban utolsó részében ‘Sajnos* 
kifejezés kíséretében kritikát gyakorol gimná­
ziumunk gyorsirástanitására. Mint a gyorsírás ve­
zető tanára, nem annyira Váczy urnák, mint 
inkább azon selmeci szülőknek, kiknek gyermekei 
hozzánk járnak a kővetkező felvilágosítással tar­
tozom. A gimnáziumban a közoktatási minisztérium 
36,032/1899 sz. a. kelt rendeletével az összes kö­
zépiskolákban engedélyezett Nagy Sándor-féle 
rendszert tanítom s ugyané rendszerből tanításra 
feljogosított oklevelem van. Előbbi hivatalos el­
ismerése a rendszer életrevalóságának, utóbbi 
igazolása működésem jogosságának. A tani lás 
eredményével pedig — mivel 3 hónapi tanítás 
után már a legtöbb tauuló stenographálja tanárai 
előadását — a szülők bízvást meg lehetnek elé-



1908. február 16. S E LM  E C B A N Y A 1  H Í R A D Ó

gedve. így tehát senkinek sincs joga, különösen a 
két első szempontból kritikát gyakorolni, mit leg­
feljebb akkor tehetne valaki ha iskolánkban ok­
levél nélkül, meg nem engedett rendszert tanítanánk.

Félő és sajnos azonban, hogy midőn váro­
sunk a jövőben a nagy Markovits géniuszának 
emlékünnepet szentel, Váczy ur cikkével beakarja 
vezetni a kicsinyes, áldatlan, meddő rendszer­
harcot, melyben résatvenni tanári állásommal 
inkompatíbilisnak tartom, lévén elvem, hogy a 
tanár ne civakodjon, romboljon, de tanítson, al­
kosson. Miért is tervem ellenére — ily előszelek 
mellett — úgy magamnak, mint tanítványaimnak 
más módot kell majd keresnünk, hogy lerójjuk 
hálánkat a magyar stenographia nagy szelleme 
iránt.

Soraimnak szives közlését, úgy gimnáziumom 
reputációja, mint magam igazolása érdekében 
kérve, maradtam szerkesztő urnák teljes tiszte­
lettel

Richter Antal
oki. fógimnáziumi tanár, 

oki. gyor8Író-tanitó.

A «Honti Lapokénak február 9-iki számá­
ban ^Horribilis expensnota* cirn alatt megjelent
— a közvélemény félrevezetését célzó és engem 
terrorizálni akaró közleményére a következőkben 
tartom szükségesnek nyilatkozni.

A közlemény minden adata valótlan.
Valótlan mindenekelőtt az, hogy a csődel­

járás tartama nem egészen 2 hónap. A csőd 1907. 
évi november 17-én nyittatott meg és 1908. 
február 12-én befejezést nyert.

Valótlan továbbá, hogy akár a csődvagyon- 
nak, akár a csődtömeggel szemben bejelentett 
követeléseknek összege alig 30000 korona. A csőd- 
vagyonnak leltár szerint kimutatott átlaga 57970 
korona 15 fillér, a bejelentett követelések összege 
pedig 64000 korona.

Valótlan végül az is, hogy én a tömeg ér­
dekében kifejtett munkálkodásomért 18800 kono- 
nát kértem volna megdllapittatni.

Költségjegyzékemet a Csermák Ernő dr. 
elnöklete alatt Ipolyságon 1907. október 20-án 
tartott értekezleten az ipolysági kir. járásbíróság 
és az összes ipolysági ügyvédek által elfogadott 
ügyvédi díjszabás szerint állítottam össze, amely 
díjjegyzéket magamra nézve kötelezőnek elfo­
gadtam.

Egyetlen lépést sem tetLem oly irányban
— mint az különben ilyen esetekben szokásos
— hogy a Csődbíróság költségjegyzékemet eredeti 
összeállítása szerint állapítsa meg, hanem ellen­
kezőleg munkadijaimnak végleges megállapítását 
teljesen a Csőd bíróságra bíztam.

Költségjegyzékemnek összeállításánál jól 
tudtam, és ezt tudja nemcsak ügyvéd ember, 
hanem minden laikus is, hogy a Csődbíróság 
költségjegyzékemet legalább V» esetleg még ke­
vesebbre redukálni fogja, amint ez a jelen eset­
ben is megtörtént.

Megjegyzem végül, hogy úgy a csődválaszt­
mány, mint a közadós előtt határozottan kijelen­
tettem, hogy amennyibnn a Csődbíróság magas 
összegben állapítaná meg költségeimet, a többletet 
közadósnak elengedem. — Kiemelem, hogy közadós 
költségeimet egyezségileg 4000 koronával akarta 
kielégíteni. Én azonban a birói megállapításhoz 
ragaszkodtam, kijelentve, hogy az ajánlott össze­
get azért nem fogadom el, mert kerülni kivánom

még a látszatát Í9 annak, hogy közadós szorult 
helyzetét kihasználva, tőle egyezségileg bármily 
összeget elfogadjak.

Epilog: a Csődbíróság költségeim címén 
2800 koronát állapított meg.

Ez az amerikai izü költségjegyzék története. 
__ Ungár Kálmán dr.

NYILT-TÉR.
E rovat alatt közlőitekért nem felelős a szerk.

Nyilatkozat.
Ezennel nyilvánosan kijelentem, hogy az, — 

aki a névtelen képes lapot küldte, — gyáva, becs­
telen, munkakerülő gazember.

Rudnai

Nanyoii alkalmas utalásoknál. — R álkllBM lu röriálasxiálat atan,
F e r tő tle n ítő  h a tó s á g á lta l  m eg v izsg á lv a .

f o g > c i ? é m e .
A fogak tisztén tartásához fngviz nem elegendő. — 
Eltávolítása a foghus körül akaratlanul képződő ártal­
mas anyag, csakis mechanikai tisztítással egyesitelt 
egy felélesztő és antiseptikus hatással híré fog-Crém- 
mel elérhető. A „ K A L O D O N T "  használata az 
összes kultnrállomokban a leghatesosabbnak l>e- 

bizonyult.

M  O L L - F É L E
í S E  I D L 1 T Z - P O R *

Enyhe, oldó háziszer mindazoknak, kik emésztési zavarokban és 
az ülő életm ód egyéb követkozmónyeibou szón védnök.

E g y  e r e d e t i  d o b o z  á r a  2  K .
Vidéki gyógyszertárakban kérjük  Moll készítményeit.

T  M  O L L - F É L E  I
S Ó S  - B O R S Z E S Z

^é?£iS3rw“ Bíiliirziölé*,
elismert, régi jó hírnevű háziszer s z a g g a t á s  
és hülőstül származó mindennemű betegségek 

ellen.
Eredeti üveg ára I í  1'90

Kapható minden gyógysiertárhnn es drogériában.

Föszétküldési hely MOLL A. gyógyszerész,
cs. és kir. udv. szállító, Bécs, 1. Tuchlauben 9

SELMEC- ÉS BÉLABÁNYA SZ. KIR. VÁROS

HIVATALOS KÖZLEMÉNYEI.

Hirdetmény
Selmec- és Bélabánya sz. kir. város tanácsa 

tanácsa közhírré teszi, hogy a létesítendő városi 
♦szegény- és menház* felszerelési cikkeinek ki­
egészítése végeit a folyó évi február hó 2-án d. 
e. 10 órakor a városház tanácstermében folytató­
lagos árlejtést tart; é. p. szükségesek még:

30 drb. három részből álló, affrikkal töltött 
matrac és

2 drb. önfütő fürdőkád.
Az érdekelt helyi kereskedők és iparosok 

tehát felhivatnak, hogy a fenn kitűzött határidő­
ben a városház tanácstermében jelenjenek meg 
és ajánlataikat szóval vagy Írásban terjesszék be.

Selmecbányán, 1908. február 14-én.
Horváth Kálmán,

9892 sz. 1908. v. t.

Hirdetmény.
Selmec- és Bélabánya sz. kir. város tanácsa 

közhírré teszi, hogy az «Erzsébet»-téri kioszknak 
és pincének a folyó évi április hó 1-től három 
évre való bérbeadása céljából a folyó évi február 
hó 24~én d. e. 10 órakor a városház tanácster­
mében árverést tart.

Kikiáltási bérösszeg: évi 50 (ötven) korona. 
Selmecbányán, 1908. február hó 6-án.

Horváth Kálmán,
polgármester.

5m

H I R D E T É S E K .

56 szám. tlkvi 1908.

Árverési hirdetményi kivonat.
A Selmecbányái kir. járásbíróság mint tlkvi 

hatóság közhírré teszi, hogy a selmeci takarék­
pénztárnak Buzalka Mátyás és neje elleni végre­
hajtási ügyében az ipolysági kir. törvényszék te­
rületköréhez larlozó Selmecbányái kir. jbiróság 
területén Szentanlal községben fekvő a szent- 
antali 242 sz. tljkvben 554/b, C89, 690/1, 805, 
806/b, 1478/b és 1493/b hrsz. a. f. s B 2 t. a. 
Buzalka Mátyás nevére irt ingatlanokra 1524 K 
az ottani 216 sz. tljkvben A I. 1—13 sor sz. a. 
f. közös erdőből Buzalka Mátyást és neje szül. 
Buzalka Borbálát B 25 és £8 t. a megillető juta­
lékra 18 K az ottani 260 sz. tljkvben 691, 692 
hrsz. a. f. s B 1 t a. Buzalka Mátyás nevére irt 
ingatlanságra 274 K az ottani 241 sz. tljkvben 
415 és 416 hrsz. a. f. s B 5 t. a. Buzalka Mihály 
nevére 8/s"ad és B 6 t. a. Buzalkáné Buzalka 
Biri nevére b/8-ad részben irt ingatlanságra s 
azon épült 111. összeirási számú házra 674 K az 
ottani 356. sz. tljkvben 891/b, 892/b, 893/b, 894/b 
és 895/b hrsz. a. f. s B 1 t. a Buzalka szül. Bu­
zalka Borbála nevére irt ingatlanokra 155 K és 
az ottani 101 sz. tljkvben 896/d és 898/b hrsz. 
a. f. s B 6/a t. a. Buzalka férj. Kruzsics Anna 
nevére 7/B0-od B 6/b!Jt. a Buzalka férj. Buzalka 
Borbála nevére Ven. B 6/c Buzalka András nevére 
7/üG, B 6/d t. a. Buzalka János nevére 7/68-od B 
7/b t. a. Buzalka férj. Sisko Zsuzsanna nevére 
V60) B 7/c t. a, Buzalka férj. Babjak Teréz nevére 
*/B8 B 7/e t. a. Buzalka férj. Urbanszky Erzsébet 
nevére 4/B6 B 7/f t. a Buzalka György nevére 4/B6 
R 7/g t. a. Buzalka Vince nevére 4/Be B 25 t. a.
k. k. Kuezovils Anna nevére 2/68 B 27 t. a. 
Maczkó György nevére Vbs B 28 t. a. Haszon 
Jánosné szül. Maczko Mária nevére 1/68, B 29 t. 
a. k. k. Maczko János nevére l/B6 k. k. Maczko 
Antal nevére yM-od és B 31 t. a. k. k. Kuczovics 
Anna nevére */B6 részben irt ingatlanokra 72 K 
ezennel megállapított kikiáltási árban az árverést 
elrendelte és hogy a fentebb megjelöli ingatlanság 
az 1908. évi április hó 21-ik napján d. e. 10 
órakor Szentantal községben a község házában 
megtartandó nyilvános árverésen a kikiáltási áron 
alul is el fog adatni.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingat­
lanság kikiáltási árának 10 % ‘át készpénzben 
vagy óvadékképes értékpapírban a kiküldött, ke­
zéhez letenni.

A kir. jbiróság mint tlkvi hatóság.
Selmecbányán, 1908. évi január hó 20-án.

Llha Antal,
polgármester. kir. járásbiró.

Sirolin
•Emeli s í ítváorsl t% a twUülyt, megszün­
teti •  M M íW  rftodAoL efcu tsudást

Tüdőbetegségek, hurutok, szamár­
köhögés, skrofulozis, influenza
ellen számtalan tanár és  orvos által naponta ajánlva.

Minthogy értéktelen utánzatokat is kínálnak, kérjen mtoftanfci *  
„B ocüe*4 e r e d e t i  e e o m a g o iá s* .

. F .  H o f f m a n n - b  R o e h e  A. C o .  B a s e l  (M Jt)
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Árverési hirdetményi kivonat.
A Selmecbányái kir járásbíróság mint telkvi 

hatóság közhírré teszi, hogy a selmoci takarék- 
pénztárnak Szikula sz. Cziczka Mária elleni vég­
rehajtási ügyében az Ipolysági kir. törvényszék 
területköréhez tartozó Selmecbányái kir. jbiróság 
területén Selmecbányán fekvő a Selmecbányái 
274 sz. tljkvben felvett s B 1 t. a. Cziczka férj. 
Szikula Mária nevére irt:

a) a 403 hrsz. ingatlanságra, azon épült 
61/11. összeirási számú házra és kertre 1531 korona,

b) a 402 hrsz. ingatlanságra pedig 1 ko­
ronában ezennel megállapított kikiáltási árban az 
árverést elrendelte és hogy a fentebb megjelölt 
ingallanság az 1908. évi április hó 23-ik napján 
délelőtt 10 órakor a kir. jbiróság hivatalos he­
lyiségeinek 1-ső sz. szobájában megtartandó nyil­
vános árverésen a kikiáltási áron alul is el fog 
adatni.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingallan- 
ság kikiáltási árának 10%-át készpénzben vagy 
óvadékképes értékpapírokban a kiküldött kezéhez 
letenni.

A kir. jbiróság mint telkvi hatóság.
Selmecbányán 1908. évi január hó 21-én.

Llha Antal
kir. járásbiró.

E la d ó  fü s z e rü z le t i  b e r e n d e z é s !
S e l m e c b á n y á n ,  a  V ö r ö s k ú í i - u t e a  4 5  I I I .  
s z á m ú  h á z b a n  e l h e ly e z e t t  s z é p  é s  i g e n  jó  
k a r b a n  le v ő  t e l j e s  f ü s z e r ü z l e t i  b e r e n d e z é s

165 f r t é r t  e la d ó .
J u d a k o ^ ó d h a f n i  Ö2v. E r d é l y  J á n o s ­

u k n á l  S e l m e c b á n y á n .

Szives tudomásul!

MIincIcn vasár- és ünnepnap fris s

Jarsangi fánlf!
S ajá t készitménvű fr is s  Toa-sütomcnycU 

állandóan raktáron

Borhegyi István
c u k r á s z n á l

Kossuth Lajos-tér 45. (Magas ház.)

N y a v a l y a t ö r é s !
Ki nyavalyatörés, görcs és más ideges állapotban szen­
ved, kérjen íratott, ingyen és bérmentvo kapható a 
szabd, hattyú  gyógyszertár Által Majna Frankfurt.

D U N K E L  V .  K .
Felsömagyarhoni első parquetgyár ás gőzfűrész részvényt.

KASSÁN.

Ajánlja kitűnő tölgyfából készült sokszorosan 
kitüntetett

í t á i t
úgynevezett amerikait, tömör és berakott 

kockáit, julános árak mellett.

H i i m  lakásokba ajánljuk asphaltba rakott paiketáinkal.
A lerakás kívánatra gyári lerakók által, a 

legpontosabban történik.

Rajzminták díjmentesen'. Nagybani kivitel mindenfelé!

3<iadó úri lakás.
A Fürdő-utcában 205. számú lakóház, 

amely áll 4 szobából, fürdő-, cselédszoba, 
konyha, mosókonyha, kam ra, nagy pince, 
fáskamrából f o l y ó  é v  m á j u s  1 - t ő l  
k i a d ó .  A lakásban gázvilágitás és víz­
vezeték van, azonkívül disz és zöldséges kert 
is tartozik hozzá 30 termő gyümölcsfával.

Bővebb felvilágosítást ad
F izé ly  K áro ly .

Gőz és villanyerő ! !

K E MÉ N Y  DÁVID
vegyi tisztitó, müfestö és fehérnem ű 

m osó-intézete
BESZTERCEBÁNYÁN

elvállalja mindennemű férfi, női ésgyermek- 
ruhák, egyenruhák, függönyök vegyi tisztí­

tását és festését igen olcsón.
Jó és szép munkáért jó t áll. TSfs 

Elvállalja továbbá mindennemű gallérok és 
kézelők mosását és keményítőséi.

„Kemény uj módszere mindent ujjé tesz"
Gyűjtő és megrendelő hely

Selmecbányán
H E R C Z O G  M. d iv a tá r u ü z le t é b e n .

* T T T o r Í Á  a  v o , t  m 'h á l Y t á r n a i  m a j o r  
j ü , l U Ü U  h o z z á  v a ló  é p ü l e t e k k e l  é s  

n a g y  g y ü m ö l c s ö s  k e r t l e l  e la d ó .  

_ )3 ő v eb b e l a  m a j o r t u l a j d o n o s n á l  J V t ih á ly -  
í á r n á r t .

x n x * * x j* u i* * n x x u x * u  
n 5
3$ A Szentháromság-téren levő II. #C
U  H^  k e i. 6. sz. Kachelomnn-féle házban

|  egy üzleti helyiség $
H azonnal kiadó. ^
X  Tudakozódni lehet a tulajdonos- X

mii délntánonkint 2— 7-ig. j g

X  X
x x x x x x x x tx x x x x x x x x

C sászárfürdő I i iu lu |> e * U ‘i i .  Nyári és téli
gyógyhely, ti magyar Irgalmasrend 
tulajdona. Elsőrangú kénes hévvizU 

- gyógyfürdő ; modern berendezésű 
gőzfürdő, kényelmes iszapfürdők, uszodák-, török-, kő- és már- 
ványtürdók : hőlég-, szénsavas- és villaniosviz-fiirddk. Ivó- és be­
légzési kúra. 201) kényelmes lakószoba Szolid kezelés, jutá­

nyos árak.
Prospeiitust ingyen és bénuenlvu küld

A z  i</a z t/a  t. ó sá  g.

K é sz ítik  M agg i G y u la  é s  T á r s a .  
I r o d a :  W ie n , IV 1. G y á r :  B re g e n z .

Aki k ö h ö g
is  egészségét szorcti, az hasz­
nálja az orvosilag kipróbált, kö­
högés, rekedtség , hu ru t, el- 
nyalkásodás, görcs- és torok- 

k a ta ru s  ellen ajánlott 
K A I S E R - f é l e

MELt - CARAMELLÁT
A HÁROM FENYŐVEL,

melynek páratlan voltat és kötiy- 
hő/lh nyobbülést hozó sikereit 
'VJ7±J közjegyzőileg hitelesitett 
okirat eléggé bizonyítja.

Kapható
MÁRKUS M. cu k rásza táb an  és 

MARGÓTSY J. ÖRÖKÖSÖK 
gyógyszertára a „Megváltóhoz**

Selmecbányán._____

MUSCHONG-BUZIÁSFÜRDŐI

újonnan berendezve "3SH5 kartelen kivül szállítanak azonnal bármily mennyiségű 
_ term észetes vegyileg legtisztább folyékony

S Z É N S A V A T
d lá g h i r ü  b u z lá s f ü r d ö l  s z ó r  

v e n d é g lő s ö k n é l

Ö S S Z E  D i l i  l É Í E S Z I E N D l
M e g h íz h a tó ,  s z ig o r ú a n  le lk i i s m e r e te s  

k is z o lg á lá s  !

BUZ1ASFÜRD0I ÁSVÁNY- ÉS GYÓGYVIZEK
'/ , é s  ’ s l i t e r e s  ü v e g e k b e n  

Szív-, vese- és hólyagbántalntaknál utol nem érf gyógyliatás, " fci 
Elsőrendű asztali viz!

F e lv i lá g o s í tá s s a l  k é s z s é g e s e n  s z o lg á l
Musehong-buziásfürdői szénsavmüvek és ásványvizek 
= = = = =  szétküldés! telepe Buziásfürdön. = = = = =

. Sürgönyeim: Muschong, Buziásfürdő. Interurban tolefon 18. sz.
Ü G Y E S  H R L Y 1 K É P V I S E L Ő K  K E R E S T E T N E K !

Nyomatott Jóérzés Ágost özv. és fia könyvnyomdájában Selmecbányán. 1908


